
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 delib.

Data 14-09-2020

OGGETTO: Regione Lazio. Avviso pubblico per la concessione di contributi,
in conto capitale, per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza.
Approvazione progetto di intervento.

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 12:50, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Vista la Determinazione Regionale n° G09242 del 30.07.2020 , recante tra l’altro approvazione di-

un Avviso pubblico per la concessione di contributi, in conto capitale, per la realizzazione di

sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione delle informazioni, riqualificazione

delle aree degradate, ai sensi della l.r. 15/2001 e della deliberazione di Giunta regionale del

30 luglio 2020, n. 511, Allegato A, esercizio finanziario 2020 e 2021;

Atteso che la procedura indetta prevede, all’art. 2 comma 1 lettera a), che tra i soggetti-

beneficiari vi siano anche i Comuni singoli, i quali possono, entro i termini previsti dal

successivo art. 7, presentare istanze per l’ottenimento di un contributo in conto capitale di €.

20.000,00 , al fine di realizzare << per la realizzazione ex novo, implementazione,

interconnessione e sostituzione di sistemi di videosorveglianza>> ;

Dato atto che, al fine di presentare l’istanza, la norma prevede che siano allegati alla-

medesima, oltre alla Delibera di approvazione dell’intervento, anche una articolata scheda

recante le informazioni cdi carattere tecnico, economico e funzionale dell’intervento

proposto (Scheda B);

Atteso che il Comune di Borbona ha già redatto, nell’anno 2018, un progetto di fattibilità-

tecnica ed economica (PFTE), per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza a

copertura dell’intero territorio comunale, di importo previsto di €. 48.182,73;

Dato atto che detto piano di intervento fu allegato alla richiesta di finanziamento al-

Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 5 comma 2-quater del DL 14/2017, con contestuale

sottoscrizione del << PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA>>

ai sensi della norma richiamata;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 83 del 25.06.2018, recante l’approvazione di detto-

progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Atteso che il finanziamento richiesto non venne concesso;-

Dato atto che, al fine di implementare la domanda di finanziamento ai sensi della-

Determinazione Regionale, il Sindaco ha dato incarico al Responsabile Ufficio Tecnico

Geom. Giuseppe Gregori di redigere uno studio di fattibilità comprendente anche la

compilazione della “Scheda B” richiesta dall’Avviso, che rappresentasse uno stralcio

funzionale, contenuto nell’importo di circa €. 22.000,00, dell’originario PFTE approvato,

circoscrivendo l’ambito di intervento al solo territorio del capoluogo, ed in particolare alla



Dato atto che il presente deliberato non comporta alcun onere a carico del Bilancio-

Comunale;

Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza” approvato con Delibera-

G.C. n° 80 del 18.06.2018;

principale via di accesso all’abitato (SR 471), di cui €. 2.000 circa da imputare al Bilancio

Comunale come cofinanziamento;

Visto lo Studio di Fattibilità denominato “Realizzazione dell’impianto di video sorveglianza-

stradale del Comune di Borbona – 1° stralcio funzionale” rimesso dal Responsabile Ufficio ,

allegato in copia alla presente;

Atteso che il medesimo rappresenta un primo stralcio funzionale di intervento, finalizzato-

alla attivazione di un impianto che sia capace di assicurare la ripresa e l’identificazione dei

veicoli in entrata e uscita al capoluogo anche in ore notturne, assicurando, attraverso il

monitoraggio da remoto egli accessi e il salvataggio  dei dati su unità disco, nonché

attraverso l’implementazione di un collegamento con le Forze dell’Ordine, una efficace

sorveglianza su una prima porzione di territorio, anche rispetto all’accesso su aree

“sensibili” quali strutture sociosanitarie, sportive e parchi pubblici;

Atteso che lo Studio di Fattibilità è implementabile in maniera modulare con altre-

installazioni atte ad estenderne, qualora vi fossero ulteriori risorse, il campo operativo;

Ritenuto pertanto approvare lo studio di fattibilità dell’intervento, composto da una tavola-

unica, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale sub lettera a );

Visto e richiamato in particolare il quadro tecnico economico che riporta i seguenti valori:-

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 17.600,00 €

Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 0,00 €

147.000,00 €

Rilievi e Accatastamenti 0,00 €

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Importo contratto

Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali 0,00 €

Spese Tecniche

352,00 €

Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max
1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi 359,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova
costruzione

3.949,44 €

4.308,48 €

17.952,00 €

TOTALE GENERALE (A+B) 22.260,48 €

LAVORI

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge 0,00 €



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;-

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

di approvare lo Studio di Fattibilità denominato “Realizzazione dell’impianto di video sorveglianza1.

stradale del Comune di Borbona – 1° stralcio funzionale” redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico

in allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della presente sub lettera a);

di prendere atto della spesa occorrente è pari a €. 20.000,00, e del quadro tecnico economico che2.

riporta i seguenti valori:

LAVORI 147.000,00 € 17.952,00 €

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 352,00 €

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 17.600,00 €

Importo contratto

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 4.308,48 €

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge 0,00 €

Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 0,00 €

Rilievi e Accatastamenti 0,00 €

Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali 0,00 €

Spese Tecniche

Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max
1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi 359,04 €

I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova
costruzione

3.949,44 €

TOTALE GENERALE (A+B) 22.260,48 €

di delegare il Sindaco alla presentazione della relativa istanza;3.

di nominare quale Responsabile Unico del procedimento il dipendente comunale Geom. Giuseppe4.

Gregori;

di impegnarsi a stabilire in Bilancio l’impegno per la somma di  €. 2.260,48, quale cofinaziamento5.

dell’intervento, nel caso in cui il finanziamento venisse concesso;

di rendere la presente con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 4°6.

comma del D.Lgs. 267/00, data l’urgenza di inoltrare la richiesta di contributo alla Regione Lazio;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 17-09-2020 R.A. n° 585 e vi

rimarrà fino al 02-10-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-09-2020 al 02-10-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 14-09-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


